СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «СЕЛО БУЛАВА»
Ульчского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ
11.11.2023                                                                                           № 138

                                                             с. Булава

О проекте бюджета сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы (первое чтение)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным Кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, на основании Устава сельского поселения «Село Булава»  Ульчского муниципального района Хабаровского края, Положением о бюджетном процессе в  сельском поселении «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Совета депутатов  сельского поселения  «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края от 14.12.2021 года № 287, заслушав и обсудив проект бюджета сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов, Совет депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края РЕШИЛ:
Статья 1
	1.Утвердить основные характеристики и иные показатели бюджета сельского поселения «Село Булава» (далее - бюджет сельского поселения) на 2025 год:
        1)   общий объём доходов на 2025 год в сумме 12865159,57 рублей , в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 5450000,00 рублей,    безвозмездные поступления в сумме 7415159,57 рублей, из них межбюджетные трансферты, полученные из бюджета Ульчского муниципального района в сумме 4310507,60 рублей, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 278220,00 рублей, субвенции в сумме 322631,97  рублей;
       2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 13137659,57 рублей;
        3) верхний предел муниципального долга сельского поселения  по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе, верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,00 рублей;
       4) дефицит бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 272500,00 рублей.

        2. Утвердить основные характеристики и иные показатели бюджета сельского поселения «Село Булава» (далее - бюджет сельского поселения) на 2026 и 2027 годы:
        1)   общий объём доходов на 2026 год в сумме 12970086,97 рублей и на 2027 год в сумме 13178086,97 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы на 2026 год в сумме 5631000,00 рублей и на 2027 год 5839000,00 рублей,    безвозмездные поступления на 2026 год в сумме 7339086,97 рублей и на 2027 год в сумме 7339086,97 рублей, из них межбюджетные трансферты, полученные из бюджета Ульчского муниципального района на 2026 год в сумме 4137855,00 рублей, на 2027 год в сумме 4037025,00 рублей, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2026 год в сумме 2878600,00 рублей, на 2027 год в сумме 2979430,00 рублей, субвенции на 2026 год в сумме 322631,97 рублей, на 2027 год в сумме 296848,45 рублей;
       2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2026 год в сумме 12799578,45 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 312569,00 рублей,  общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2027 год в сумме  12994403,45 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 634876,00 рублей;
       3) верхний предел муниципального долга сельского поселения  по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе, верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,00 рублей;
верхний предел муниципального долга сельского поселения  по состоянию на 1 января 2028 года в сумме 0,00 рублей, в том числе, верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,00 рублей;
      4) дефицит бюджета сельского поселения на 2026 год в сумме 281550,00 рублей и на 2027 год в сумме 291950,00 рублей.

Статья 2

        3..Установить, что в доходы  бюджета  сельского  поселения  зачисляются:
а) доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений; прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений; невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений; прочие неналоговые доходы бюджетов поселений; прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений; прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений, а также иные неналоговые доходы бюджета сельского поселения, по которым нормативы распределения между уровнями бюджетов бюджетной системы Российской Федерации установлены бюджетным законодательством Российской Федерации по нормативу 100 процентов;
б) поступления доходов в разрезе групп, подгрупп классификации
доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему решению.

 Статья 3

	4. Установить муниципальным унитарным предприятиям, получившим в 2024 году доходы в виде арендной платы за пользование муниципальным

имуществом, норматив отчисления от чистой прибыли  для перечисления в бюджет сельского поселения  в размере 65 процентов.
	Остальным муниципальным унитарным предприятиям установить норматив отчисления от чистой прибыли для перечисления в бюджет сельского поселения за 2025  год в размере 20 процентов.
	5.Установить муниципальным унитарным предприятиям, получившим в 2026 году доходы в виде арендной платы за пользование муниципальным имуществом, норматив отчисления от чистой прибыли  для перечисления в бюджет сельского поселения  в размере 65 процентов.
	Остальным муниципальным унитарным предприятиям установить норматив отчисления от чистой прибыли для перечисления в бюджет сельского поселения за 2026  год в размере 20 процентов.
            6.Установить муниципальным унитарным предприятиям, получившим в 2027 году доходы в виде арендной платы за пользование муниципальным имуществом, норматив отчисления от чистой прибыли  для перечисления в бюджет сельского поселения  в размере 65 процентов.
	Остальным муниципальным унитарным предприятиям установить норматив отчисления от чистой прибыли для перечисления в бюджет сельского поселения за 2027  год в размере 20 процентов.
          7.Установитьмуниципальным унитарным предприятиям, указанным в части 1.2.3.  настоящей статьи, направившим в отчетном финансовом году не менее 80 процентов чистой прибыли на финансирование вложений в объекты основных производственных средств, норматив отчисления от чистой прибыли для перечисления в бюджет сельского поселения в размере 10 процентов.

Статья 4

 	8.Установить в составе общего объёма расходов бюджета сельского поселения, утвержденного статьёй 1 настоящего решения:
        1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограмным направлениям деятельности), (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы согласно приложения 2 к настоящему решению;
        2) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы согласно приложению 3 к настоящему решению;
        3) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы согласно приложению 4 к настоящему решению;
        4) размер резервного фонда администрации сельского поселения  на 2025 год в сумме 50000,00 рублей, на 2026 год в сумме 50000,00 рублей, на 2027 год в сумме 50000,00 рублей;

9.  Расходование средств резервного фонда администрации сельского поселения производится в порядке, установленном главой сельского поселения.

Статья  5.
         1. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых в бюджет Ульчского муниципального района из бюджета  поселения на 2025 год в сумме 4310507,60 рублей, на 2026 год в сумме 4137855,00 рублей, на 2027 год в сумме 4037025,00 рублей.
          2. Утвердить распределение объема иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых в бюджет Ульчского муниципального района из бюджета  поселения согласно приложению 5 к настоящему решению.

Статья 6.
 Утвердить источники внутреннего  финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Село Булава» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 7.
          1.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения «Село Булава» на 2025 год в сумме 2237000,00 рублей, на 2026 год в сумме 2326000,00 рублей, на 2027 год 2424000,00 рублей.
          2.Утвердить План финансирования расходов дорожного фонда сельского поселения «Село Булава»,  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы, согласно приложению 7 к настоящему решению.

Статья 8.
           Утвердить программу муниципальных гарантий сельского поселения «Село Булава» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы, согласно приложению 8 к настоящему решению.

Статья 9. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения «Село Булава»  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы согласно приложению 9 к настоящему решению.

Статья 10.
1. Администрация сельского поселения вправе в ходе исполнения бюджета поселения вносить изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение:
1) на сумму остатков средств бюджета  поселения по состоянию на 1 января текущего года;
2) по предписаниям органов, осуществляющих муниципальный финансовый контроль на территории района;
3) в случае изменения расходных обязательств бюджета поселения и  (или) принятия нормативных правовых актов главы сельского поселения;
4) на сумму  изменения   (или) перераспределения объёмов межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Ульчского района и иных  безвозмездных поступлений;

5) в случае обращения взыскания на средства бюджета  поселения по денежным обязательствам получателей бюджетных средств на основании исполнительных листов судебных органов;
6) в случае изменения кодов бюджетной классификации Российской Федерации и их наименований, принципов назначения, структуры кодов, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации.
7) в случае образования в ходе исполнения бюджета поселения  экономии по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и кодам классификации, операций сектора государственного управления расходов, бюджетов Российской Федерации.
2. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, поступившие в бюджет сельского поселения, используются на цели, указанные при их перечислении.

Статья 11.
	Установить, что получатели средств бюджета поселения при заключении договоров (контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи в пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств:
- в размере до 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, о приобретении авиа – и железнодорожных билетов, путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных взысканий;
         - в размере 100 процентов от суммы топливной составляющей в стоимости планируемого объема услуг по электро – и теплоснабжению на предстоящий отопительный период;
         - в размере до 30 процентов суммы договора (контракта) – по остальным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Статья 12.
	Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансовому регулированию и налоговой политике, социально- экономическому развитию и экономической реформе Совета депутатов сельского поселения.

Статья 13.
	 Настоящее решение вступает в силу  с 1 января 2025 года и действует по 31 декабря 2025 года.

Статья 14.
	 Решение о бюджете сельского поселения «Село Булава» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы  опубликовать в информационном листке

органа местного самоуправления «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края в «Вестнике местного самоуправления».

Глава сельского поселения «Село Булава»                            	          Н.П. Росугбу

Председатель Совета
депутатов сельского поселения «Село Булава»                                      П.И. Кай

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg